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1 事業の成果
ラジオ体操。みんなの体操に係る体操会・講習会等を開催するとともに、ラジオ体操指導者の育成、

全国の地方自治体及び小中学校を中心とした教育機関等の支援事業等を積極的に展開したことにより、

全国ラジオ体操連盟の目的であるラジオ体操の普及・推進に寄与した。コロナ禍で対面での講習会の中

止も多かったが、オンラインによる講習会を実施してきた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 66,443 】千円)
疋款 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

ラジオ体操等
の講習会、研
修会及び各種
大会の開催事
業

①指導士等育成のための指導
者講習会

②1000万人ラジオ体操。みん
なの体操祭
③夏期。特別巡回ラジオ体
操。みんなの体操会
④ラジオ体操等の普及発展に
貢献した個人・団体の表彰

①5～ 12月

②7月

③5月～10月

④7月

①全国26会場

②愛知県一宮市

③全国39会場

④愛知県一宮市

一般市民

①l,837名
②約 1,000名
③14,410名
④団体 11団体、
個人4名

11,493

ラジオ体操等の

指導者の養成事

業

① l・ 2級指導士の認定
②指導員の認定
③インターネットを利用した
オンライン講習会
④インターネットを利用した
オンライン1・ 2級指導士の
認定

①5月 ～12月

②5月 ～12月

③4月～2月

④ l月 ～2月

①全国26会場

②全国26会場

③事務局より配信

④事務局より配信

一般市民

①289名
②l,728名
③992名
④l12名

26,505

ラジオ体操等実

施団体の育成事

業

自治体、企業、教育機関等への

講習会支援
通年 。随時 全国 57会場 一般市民 6,196名 8,323

ラジオ体操等指
導者の派遣事業

自治体、企業、教育機関等への

地方指導士 (1級 。2級指導士)
の派遣

通年 。随時 全国 127会場 一般市民 8,510名 15,822

ラジオ体操等に

関する情報の収

集及び提供事業

①YolTube動画配信
②機関紙の発行
③その他情報収集。提供

①通年

②4月

③3月

①全国

②全国

③全国

一般市民

①2022年度視聴
回数 440,000回
② 発 行 部 数
30,000部

4,300



(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 1,469 】千円)
疋 款 に記 載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

ラジオ体操の普

及 に 関 す る物

品、書籍等の販

,11

① テキストの販売

② 指導者用ユニフォームの販売

ホームページの広告掲載事業

①②③

通年

①②③

本部通販
5名 2,885



2022年度 活動計算書
2022年4月 1日 から2023年3月 31日 まで

ラ ジ

科 目
特定非営利活動
に 係 る 事 業

その他の事業 合計

1 種冨収益
1.会費・入会金収入
入会金収入
会費収入
2

3

寄付金収入
寄付金収入
事業収入
資格認定事業収入
書籍物販収入
4.雑収入
受取利息
雑収入
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
会場費制作費
旅費交通費
諸謝金
消耗品費
会議費
通信運搬費
事務員派遣料
保険料
接待交際費
雑費その他の費用
その他の経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給与手当
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
会議費
通信運搬費
旅費交通費
消耗品費
管理諸費
地代家賃
修繕費
事務員派遣料
租税公課
賃借料
保管料
支払手数料
保険料
水道光熱費
管理費
減価償却費
雑費
その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額
経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越止味財産額

220,000 0

090,200,000

11,344,000
0

0

2,495,762

9,204
0

0
0

220,000

90,200,000

11,344,000
2,495,762

9,204
0

101,773,204 2,49b,762

32,841,378
3,970,891
36,812,269

890,614 33,731,992
1 685 576

5,401,670
7,715,057
7,002,000
59,730
801,668
3,166,121
4,369,785
261,478
265,314
588,900

1 590,093
25,641
0

0

0

145,200
118,503
7,091
0
0

6,991,763
7,740,698
7,002,000
59,730
801,668
3,311,321
4,488,288
268,569
265,314
588,900

29,631,723 1,886,b28 31,b18,2bl
66,443,992 1 2,884,827 by,3ZO,01V

3,376,910
408,307

0
0
3,376,910
408,307

3,785,217 3,78b,217

1,270,780
1,887,216
484,664
1,519,184
5,033,820
10,449,391
2,023,965
449,323
1,408
803,024
38,016
394,241
26,887
203,254
92,400
4,792,130
86,454

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

1,270,780
1,887,216
484,664
1,519,184
5,033,820
10,449,391
2,023,965
449,323
1,408
803,024
38,016
394,241
26,887
203,254
92,400
4,792,130
86,454

29,556,157 29,556,157
33,341,374~~0「
7昴
「
昴

「

2,884,827 102,670,193
1,V07,も 33 △ 389,065 1,598,773

1,598,773 1,598,773
70,000
1,528,773
78,607,747
80,136,520

0
0
0
0

70,000
1,528,773
78,607,747
ёU,■50,bZU



2022年度 貸借対照表
2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟

(単位 :円 )

科   目 科   目

Ⅱ.負債の部

1流動負債

未  払  金

未 払 法 人 税 等

預   り  金

負債合計

Ⅲ.正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

金  額

63,336,580

822,413

1,271,708

1,727,568

金  額

1,743,751

70,000

32,400

1,846,151

67,158,269

78,607,747

1,528,773

616,229

268,417

206,040

4,036,916

9,696,800

14,824,402 正味財産合計 80,136,520

I.資産の部

1流動資産

現 金 預 金

棚 卸 資 産

貯  蔵  品

前 払 費 用

流動資産合計

2固定資産

(有形固定資産)

建 物 附 属 設 備

什 器 備 品

一 括 償 却 資 産

(無形固定資産)

ソ フ トウエ ア

(投資その他の資産)

敷      金

固定資産合計

資産合計 81,982,671 負債及び正味財産合計 81,982,671



2022年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 全国ラジオ体操連盟

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準 (2010年7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計基準協議会)
によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
什器備品  。・・定率法により減価償却を実施しています。
ソフトウェア・・・定額法により減価償却を実施しています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

3.固定資産の増減内訳
千円)

4.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当については、従事割合に基づき按分しています。

科 目 講習 。研修・
大会開催事業

指導者
養成事業

体操実施団体
育成事業

指導者
派遣事業

情報収集
提供事業

書籍物
販事業

事業部門計 管理部門 合計

11,344 2,495 13,839

220

90,200
220

90,200

13,839
9

11,344 2,495 13,839 VO,4Z9 104,268

6,125
740

‐４３

８６３

5,632

681

11,773
1,423

７

泥

１６

２

890 33,730
4,076

3,377

408
37,107
4,484

6,865 8,006 6,313 13,196 2,429 997 37,806 3,785 41,591

５８

フ

９

７

“

８５４

5,392

７３．
”
６０
２８
織
・６６

57

1,514

４

７４

５

６８

３０

　

　

‐３

４３

５３

94

1,563

237

175

７

２０

1,590

26
９９２
観
咄
６０
２６５
７９０
３・．
０
０
０
”
5,090

1,519

1,270

1,887

5,033

10,44‐ 9

4,792

27

4,094

6,992
8,227

7,003

1,579

265

2,060
5,198

5,033

10,449
4,792
296

9,184

4,628 18,499 2,010 2,626 1,871 1,888 31,522 29,556 61,078
11,493 ZO,50b 8,3Z3 lb,8ZZ も 300 Z,33b 09,328 33,341 102,60V

l 経 7収 益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
会場費制作費
旅費交通費
諸謝金
消耗品費
接待交際費
会議費
通信運搬費
管理諸費
地代家賃
減価償却費
保険料
その他
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額 △ ll,493 △ lb,161 △3,323 △ lb)OZZ △ 4,600 △ 390 △ bb,489 br,o33 1,b99

科 日 収 得 瀬 夕 期末取得価 4 減価償却黒計1

11,371

7,932

11,197 1,500

10,649

9,697

925

11,691

309

6,612

309
11,423

103

１６

６８

“

4,037

9,697

有形固定資産
建物附属設備

什器備品
一括償却資産
無形固定資産
ソフトウェア

投資その他の資産
敷金
合計 30,b00 3,340 1,bυυ 32,640 18,138 14,208

□困昌画面



2022年度 財産目録

2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟

(単位 :円 )

科 目 金 □

資産の部

1 流動資産
現金預金

普通預金みずほ銀行虎ノ門支店

普通預金ゆうちょ銀行

振替貯金ゆうちょ銀行

定期預金みずほ銀行

棚卸資産

テキスト   1,584冊
貯蔵品

金パッジ    178個
銀バッジ     169個
銅パッジ   1,067個
Jr.バッジ     65個
90周年バッジ   33個
1級認定証   350枚
2級認定証   354枚
指導員認定証  2,901枚
Jr.認定証    59枚
最高のラジオ体操 34冊
タクシープリベイドカード

切手
コロナ抗原検査キット 37個

前払費用

事務所家賃 4月 分
2023年度保険料

2023年度旅費

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
建物附属設備

アルミパーテーションエ事

什器備品

連盟旗
パソコン

電話・ ドアホンエ事

運動測定装置

テキスト収録原盤

応接セット

ー括償却資産

2022年度分

ソフトウェア

HP改修費用
HP新規製作
プリントクリエイター

オンライン試験画面制作

HP制作、サーバー設定
オンライン管理画面制作

DAISYテ キスト
講師派遣管理システム

敷金

新事務所敷金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

3月末請求

未払法人税等

負
嘘
動
債

預

流
負

計合
計
　
産

債
合
　
財正  味

15,574,050

2,979,458

4778,320

40,004,752

822,413

133,144

113,399

545,236

53,625

14969

30,048

30,391

218,039

19,470

48,620

1,590

18,777

仏 颯 )

1,∞Q648
150,000

510,920

616,229

1

1

1

28,305

1

20,108

206,040

34,965

1,199,674

55,594

272,250

587,127

882,934

614,972

389,400

9,696,800

982,

846,

1,743,751

70,00C

32,40C

80,136,520



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 J響驚 糖虐ぢ譜層∬3異騒:鍬,ξ感話覇観盟磯顆
所並

饉」
=彙
憂!鯉i動」豊ど笙重垣]222」セ墜理 望L_

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにC)

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1 〇
・監事

アラキダ ユウコ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日荒木田 裕子

2

⌒

q多 )。 監事
イシザキ サクコ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年石崎 朔子

3
⊂∋)。監事

アサノ ミカ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日朝野 美佳

4 o・ 監事
スズキ ダイスケ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年 月鈴木 大輔

5 〇
・監事

ハバ シゲミ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日幅 滋美

6 o・ 監事
カミサカ チユキ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日上坂 千之

7 〇
・監事

イタモト タケシ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

年 日板本 猛

０
０ 〇

・監事
オカベ カズコ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日岡部 和子

9 ① ・監事

セキカワ マサアキ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日関川 正明

10 (参 )。 監事
ニシハ
゛
ヤシ クニコ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年西林 クニ子



書式第 18号 (法第 28条関係)
事 業 報 告 用

11

⌒

Q壁ジ・監事
フルタニ タイチ

古谷 多市

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

12 (璽3)。監事
ソノヤマ テツヤ

園山 哲也

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

13 o・ 監事
サカイ ケンジ

堺 賢治

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

14 〇
。監事

ヒロシマ タダシ

廣島 忠士

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

15 〇
・監事

ウラサキ セツコ

浦崎 節子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

16
⌒

理事・1電ジ
アヒコ ケイコ

安彦 桂子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

17
′
~́｀
ヽ

鯉ヲ・監事
サトウ コウイチ

佐藤 幸一

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

18 〇 ・監事

シロタ カズタカ

代田 一貴

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

19
⌒

鯉ヲ・監事
ミヤニシ ヨシキ

宮西 嘉樹

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

20 (参 )・ 監事
タムラ ユウコウ

田村 雄孝

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

21 ⊂∋)。監事
キタムラ セツコ

北村 勢津子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

22
⌒

理事。筵ヲ
シノミヤ キンゾウ

篠宮 金蔵

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

23 (憂)監事
センダ テツヤ

千田 哲也

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

24 〇
・監事

イケダ ヨシフミ

池田 佳史

2022年 4月 1日 ～

2022年 6月 30日

2023年 1月 10日 ～

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

25 〇
・監事

ヤナギダ トシオ

柳 田 利夫

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月年

日

日



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

26 く肇)監事
スザキ タカシ

須崎 孝

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

27 《参)。監事
スズカワ ヤスミ

鈴川 泰三

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

28
′
´｀
ヽ

喫聾井監事
サクラダ ケイコ

櫻田 敬子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

29 (D)。 監事
ヒライ タカコ

平井 孝子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

30 o・ 監事
フクシマ リョウスケ

福嶋 亮介

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

31 〇
・監事

ヤマモト トモコ

山本 朋子

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

32 〇
・監事

タナカ ヨシノリ

田中 良憲

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

33 〇
・監事

ウチコバ ノプアツ

内木場 信篤

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

34 (∋・監事
イソハタ ヨ シ

五十畑 片 士~~ブ ′`Cい

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

35 〇 ・監事
サクタ ミヨ

作田 美代

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

36 〇
・監事

ホリウチ キシオ

堀内 喜司夫

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

37 〇
・監事

チハラ タカシ

千原 孝

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

38 〇
・監事

ヨシノ ノブオ

吉野 信 朗

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

39 〇
・監事

トミタ マサアキ

富田 雅昭

2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

40 (奎)監事
トクシゲ マサユキ

徳茂 雅之

2022年 9月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 18号 (法第 28条関係)
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41 〇 ・監事
ワタナベ シンイチ

渡辺 信一

2022年 9月 1日

2023年 1月 9日

年

年

月

月

日

日

42
⌒

Q重升監事
アサクラ テツヤ

浅倉 哲也

2022年 10月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

43 (D)。 監事
オノダ ケイコ

小野田 桂子

2023年 2月 20日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

44
⌒

鯉ヲ
。監事

マツオ ナオコ

松尾 奈穂子

2022年 4月 1日

2022年 4月 24日

年

年

月

月

日

日

45
⌒

Ⅷ磐レ監事

マツザキ カズヨシ

松崎 和義

2022年 4月 1日

2022年 4月 24日

年  月  日

年  月  日

46 o・ 監事
アメノモリ テルマサ

雨森 輝昌

2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

47 〇 ・監事
タカダ タダスケ

高田 忠助

2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年 月

月

日

日年

48 (D)。 監事
フジワラ コウスケ

藤原 興介

2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年  月  日

年 月 日

49 《)・監事
ミズタ ケイジ

水田 敬二

2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年  月 日

日年 月

50 〇
・監事

カコイ ケンイチロウ

桁 健一郎

2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

51 〇 ・監事

カワサキ シンイチロウ

川崎 真一郎

2022年 4月 1日

2022年 9月 30日

年  月  日

年 月

52 〇
・監事

タゴ ハジメ

多胡 肇

2022年 4月 1日

2022年 11月 18日

年  月  日

年  月  日

日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人__」茎型コ壁壁堕………______

氏   名

青山 敏彦

，

』

長野 信一

ｎ

）

佐藤 幸―

４

．

朝野 美佳

5
鈴木 大輔

6
上坂 千之

7 薦
垣 寿勇

8 櫻田 敬子

０

）

平井 孝子

10
特定非営利活動法人
東京都ラジオ体操連盟
理事長 佐藤 幸―


